ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 422/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
demolição do imóvel  abandonado localizado na Rua Fermínio Vieira Cordeiro,  nº 2.900,
Bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A população vem por meio deste gabinete, solicitar a demolição do imóvel abandonado localizado na Rua Fermínio
Vieira  Cordeiro,  nº  2.900,  Bairro  Espinheiros,  devido  à  sua  situação  de  abandono  e  o  uso  indevido  do  local  por
indivíduos envolvidos com atividades ilícitas, como o consumo e tráfico de drogas.

A  referida  propriedade  tem se  tornado  um foco  de  risco  à  segurança  pública  e  à  saúde,  afetando  diretamente  a
qualidade de vida dos moradores da região. Além disso, o imóvel apresenta condições precárias, o que representa um
risco de danos à estrutura e à integridade física de pessoas que frequentam o local.

Diante  disso,  solicito  que  as  autoridades  competentes  tomem  as  devidas  providências  para  a  demolição  ou
readequação do imóvel, de modo a minimizar os riscos mencionados e restaurar a segurança e o bem-estar para a
comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE FEVEREIRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE DO CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​